
V é r a d ó m e d i k u s o k 
Az ú j év kezdetén a SZOTE 

számos hallgatója kapott a véradó 
állomástól kedves üdvözlőlapot, 
melyben megköszönik az önkén-
tes véradást, boldog új évet kí-
vánnak. Az Ilyen üdvözlőkártyá-
kat nézegetve úgy érezzük, hogy 
véradói tevékenységünket megbe-
csülik, elismerik. 

Nem hiábavaló tehát az illeté-
keseket megkérdezni arról, hogy 
konkrétan, számszerűen mit je-
lent Szeged (és így áttételesen az 
egész ország) egészségügyi intéz- • 
ményeinek az a véradói tevékeny-
ség, melyet folytatunk. 

Kezdjük a Véradó Állomással! 
Dr. Gál György egyetemi tanárt, 
a SZOTE Vértranszfúziós Állomá-
sának vezetőjét kérdeztük meg 
először. 

— Mennyiben jelent segítséget 
az orvostanhallgatók véradása? 

— Szegeden, 1976-ban 273, 1977-
ben 318 orvostanhallgató adott 
vé r t Ez azt jelenti, hogy az el-
múlt évben Szeged vérigényét 5 
napon át az orvostanhallgatók 
biztosították. A véradásban Való 
részvétel aránya is kedvező, mert 
megközelíti a 30 százalékot, (ösz-
szehasonlításként érdemes meg-
említeni, hogy Csongrád megye 
összlakosságának 7 százaléka vesz 
részt a véradó mozgalomban, de 
Pusztamérgesen pl. a lakosok több 
mint 20 százaléka aktív véradó.) 
Az egészségügyiek véradását min-
dig megkülönböztetett figyelem 
kíséri, mert az orvosoknak, ápoló-
nőknek, az egészségügyi személy-
zetnek és az orvostanhallgatók-
nak, a jövő orvosainak kell a leg-
jobban tudniok, hogy milyen fon-
tossága van a véradásnak. 

— Üjabban az orvostanhallga-
tók a szívműtétek véradását is 
vállalják. 

— Az orvostanhallgatók vér-
adása jelentős újításivént nemcsak 
egy véradónapra korlátozódik. A , 
műtét előtti napon a szív—tüdő 
készülék segítségével végzett mű-
tét vérigényének megfelelő kb. 
3—4 liter vért előre értesített, 
vércsoportazonos orvostanhallga-
tók biztosítják. Ez a „behívásos*' 

célzott véradás magasabb rendű 
szervezési forma ( s eredményes-
ségét bizonyítja, hogy 1977 tava-
sza óta nem kevesebb, mint 10 
nagy szívműtét igényeit az orvos-
tanhallgatók kis csoportjai bizto-
sították. Természetesen a műtét 
eredményeiről önkéntes medikus 
véradóinkat értesítjük a KISZ-
vezetők révén. 

— Milyen más segítséget nyújt-
hatnak még az orvostanhallgatók? 

— Már az ú j Véradó Állomás 
épületének átadása előtti terep-
rendezésben, takarításban 250 or-
vostanhallgató vett részt és1 segít-
ségük nélkül az épületet nem is 
tudtuk volna méltóképpen felké-
szíteni az átadási ünnepségre. A 
továbbiakban, éppen a különleges 
higiénikus követelmények miatt 
elengedhetetlen az egész épületre, 
kiterjedő különleges nagytakarí-
tást végezni evenként legalább 
egyszer és ehhez kérjük a továb-
biakban is a KISZ-es fiatalság 
segítségét. 

A műtétekhez alkalmazott be^ 
hívásoS véradás előnyeiről dr. Ko-
vács Gábor professzor, a SZOTE 
Sebészeti Klinikája kardiológiai 
osztá'yának v e ' e ' ^ e nyilatkozik. 

— Különösen a ritka vércsopor-
tok esetén jelent ez nagy segít-
séget, mert ilyen esetekben nehe-
zebb a kellő vérmennyiség bizto-
sítása. Fontos tudni, hogy műté-
tek után csak friss vért adunk, 
mert így csökken a vérzé3 (a friss 
vérben még meglevő coagulán 
factorok következtében) és a beteg 
állapota gyorsabban javul. 

— Csecsemőműtéteknél mindig 
friss heparinos vért használunk. 
Már egy év óta csak Szegeden 
végzünk csecsemő szívműtéteket 
és valószínűleg még további két 
évig ez lesz a helyzet. Kiemelt 
helyzetünk ezek szerint további 
friss vérmennyiségeket követel, 
mely a véradók áldozatkészségé-
nek következtében biztosítható. 

Megállapíthatjuk: A szegedi or-
vostanhallgatók a véradásban 
valóban kiemelkedő munkát vé-
geznek és ezzel a szakmai-közéle-
ti tevékenységgel is igyekeznek 
hozzájárulni az egészségügy szá-
mukra is befolyásolható kérdéséi-
pék megoldásához. 

SZOTE Tájékoztatási 
Munkacsoport 
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SZÍNHÁZI NAPOK A JATE-N 
A József Attila Tudományegye-

tem Bölcsészettudományi Kara 
KlSZ-ezervezetének rendezésében 
áprilia 10-én kezdődik a Színház 
ós egyetem Című eseménysorozat. 
Április 10-én este 7 órakor a 
jelmez- és díszletkiállítás ünne-

Élyes megnyitójára kerül sor. 
t követően műsoros ankét lesz 

a Szegedi Nemzeti Színház igaz-
gatójával és művészeivel a kar 
II. számú termében. 

Április 11-én este 7 órakor az 
évfolyamok csapatai a Szegedi 
Nemzeti Színházról vetélkednek, 
amiben szintén közreműködnek 
a színház művészei. Ugyanebben 
az időpontban április 12-én a 

Kisszínházban a hallgatók és az 
érdeklődók megtekinthetik Sütő 
András: Vidám sirató egy bo-
lyongó porszemért című. darab-
ját. A jegyek 30 százalékos ked-
vezménnyel az alapszervezeti 
kultúrosoknál és Laklia Márta 
kari kultúrfelelősnél vásárolhatók 
a Móra Kollégium 8-as szobájá-
ban. A bemutatót követően an-
kétot is szerveznek a darabról. 
A rendezők nemcsak a bölcsé-
szeket, hanem valamennyi kar 
hallgatóit szerettei' várják. 

* 

Április 14—19. között kerül sor" 
a Szegedi Egyetemi Színházi Na-
pok rendezvénysorozatára. Elő-
zetesünk a gazdag programból: 

Április 14. 17.30 óra: Hiva-
talos megnyitó (JATE-klub). 18 
óra: a K-stúdió műsora (nagyte-
rem). 

Április 18. 18 óra: a K-stúdió 
műsora -(nagyterem), 20 óra: a 
Szegedi Egyetemi Színpad elő-
adása (nagyterem). 

Április 16.: a Szegedi Egyete-
mi Színpad műsora (Auditórium 
Maximum). 

Április 17. 19 óra: a Turkui 
.Színpad' előadása. 

Április 18. 17 óra: a Turkui 
Színp^ 1 előadása, 20 óra: Collé-
gium Artium — színháztudomá-
nyi szekció. 

Munkás-diák közeledés 
— Nem ígérkezik könnyűnek a 

munka, mégis elvállaltuk. Beton-
lapokat kellett megmozgatni^ hogy 
újabb vezetékeket fektessenek le. 
Egyedül a mi alapszervezetünk 
nem boldogult volna, segítségül 
hívtuk az egyetemistákat — me-
séli Gulyás Tibor, az algyői gáz-
üzem megbízott KISZ-titkára. A 
gázüzem KISZ-tagjai több mint 
egyéves kapcsolatos tartanak fenn 
a harmadéves vegyészek alapszer-
vezetével. Kulturális programokat 
szerveznek, üzemlátogatáson, tár-
sadalmi munkán vesznek részt 
Emellett ismerkednek egymással. 

— A nálunk dolgozók naponta 
találkoznak mérnökökkel, egyete-
met végzett szakemberekkel. Mi-
után az egyetemistákkal megis-
merkedtek, láthatták, hogy a 
mérnökeink sem voltak különle-
ges emberek annak idején. 

— Milyen összetételű az alap-
szervezet? 

— Hatvanketten vagyunk. 
Nagyrészt fizikai munkások, a 
többiek alkalmazottak, mérnökök, 
adminisztrátorok. 

— Hányon jelennek meg egy-
egy közös rendezvényen? 

— Nehéz kérdés. A legutóbbin 
körülbelül 11-en voltunk, ennyien 
jelentek meg a vegyészek közül 
is, de az ő részükről jobb az 
arány, mert kevesebben vannak. 
A háromműszakos munkaidő 
miatt nehéz időpontokat egyez-
tetni. Ráadásul a mi huszonéve-

seinknek mások a gondjai, mint 
a diákoknak, legtöbbjüknek tö-
rődni kell a családjukkal, a gyer-
mekékkel is. 

Kugyela Etelka, a harmadéves 
vegyészek KISZ-titkára elmondja, 
hogy egy sikertelen iskolapatro-
nálás után fordultak a gázüzem 
KISZ-eseihez. 

— Igaz, nehéz az üzemi alap-
szervezetekkel együttműködni, de 
ha egy másik kar hallgatóival 
próbálnánk meg ugyanezt, az sem 
menne könnyebben — indokolja. 

Nem tagadja a kapcsolat során 
felmerült problémákat, de felso-
rolja az előnyöket is. 

A vegyészhallgatók már belát-
ták a munkás—diák kapcsolát' 
szükségességét, szándékosan mű-
ködnek együtt olyan alapszerve-
zettel, amelynek tagjaitól szakmai 
téren is tanulhatnak. Például 
azok, akik a korrózióról í r ják a 
szakdolgozatukat. Ezt kutatják az 
üzem laboratóriumában is az ott 
dolgozók felajánlották segítségü-
ket az egyetemistáknak. 

Mindkét fél arra törekszik, hogy 
minél több lehetőséget találjanak 
a közös tevékenységre, az egy-
máshoz való közelebb kerülésre. 
Minél többször kicserélni gondo-
lataikat politikai és kulturális 
kérdésekről, összemérni erejüket 
a sportversenyeken — élő, baráti 
kapcsolatokat kialakítani munkás 
és egyetemista között 

J . E. 

Közgyűlés 
Március 6-án, este került sor 

a Bólyai János Kollégium szoká-
sos félévi közgyűlésére. Makra 
László nevelő tanár megnyitója 
után Tóth István titkár számolt 
be a kollégium elmúlt félévben 
végzett munkájáról. Elmondta, 
hogy a programtervezetben kitű-
zött feladatokat sikeresen teljesí-
tették. Az események nagy része 
közös rendezésben zajlott le a Jó-
zsef Attila Diákotthonnal. Nagy-
sikerű politikai előadásokat tar-
tottak. Sikeres zenés, irodalmi 
esttel emlékeztek meg a NOSZF 
60. évfordulójáról. Eredményes a 
Nemzetközi Külpolitikai Szeminá-
rium és az Egyetemes Történeti 
Tanszék előadássorozata. 

A beszámoló után Tóth István 
könyvjutalmat adott át a kollé-
giumban kiemelkedő munkát vég-
ző hallgatóknak Ezt követően 
Kiss Árpád, a kollégium igazga-
tója meleg szavakkal köszönte 
meg a kollégium titkárának sok-
éves, eredményes munkáját, majd 
sor került az ú j kollégiumi bi-
zottság megválasztására, melynek 
titkára Bárdos András lett. Tag-
jai: Csirínyi György, Éppel Fe-
renc, Czukor József, Rosszik 
György, Grósz Tivadar ós 
Ocsovszki Imre. < 

E F. 

Alakuló kapcsolatok 
A Szegedi Orvostudományi 

Egyetem Kollégiumainak tanár-
és diákvezetői. az orvostanhallga-
tók és gyógyszerészhallgatók szak-
mai felkészítését segítő céllal 
kapcsolatokat keresnek egészség-
ügyi intézményekkel. Az alakuló 
kapcsolatok első lépéseinek ered-
ményeként szocialista szerződés 
kötésének előkészítésére dr. Sütő 
Mihályné kollégiumi tanár, Illich 
Melinda III. éves orvostanhallga-
tó, a KISZ kollégiumi referense 
és Torjóni Judit IV. éves gyógy-
szerészhallgató, a Semmelweis 
kollégium titkára március 7.-én a 
BIOGÁL Gyógyszergyárban j á r t 
Dr. Hetényi Ede osztályvezetővel 
és dr. Dósa Istvánnal arról tár-
gyaltak, hogy a gyárral együttmű-
ködést alakítanak ki, aminek ke-
retében a SZOTE kollégiumai 

szemléltetőanyagokat kapnak a 
gyár termékeiből, ismertetik ve-
lük a gyár történetét (április 10-
én egy konzultációs beszélgetés 
keretében), időnként a kollégisták 
látogatást tesznek a gyárban. Ha-
sonló kapcsolat jön létre az EGYT 
Gyógyszervegyészeti Gyárral is. 
A gyár termékeinek egy részét 
bemutató anyag már érkezett, s 
kiállították a négy orvoskollé-
giumban. A gyárak bemutatkoz-
nak az év elején a Gólyatábor la-
kóinak is. ( „ 

A Debrecenben Járt küldöttség 
felkereste a Debreceni Orvostu-
dományi Egyetem kollégiumát is, 
kölcsönösen tájékoztatták egymást 
a kollégiumaikban végzett mun-
káról, s tárgyaltak a meglevő 
együttműködés kibővítésének le-
hetőségeiről. 

Munkaközösségi tanácskozás 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola Teleki Blanka Kollégiu-
mában rendezték meg Bács-Kis-
kun és Csongrád megye felsőokta-
tási intézményei kollégiumi veze-
tőinek tanácskozását március 8-
án. A kollégiumi konferencia 
résztvevőit dr. Vörös Lászlóné, a 
JATE Móra Ferenc Kiváló Kollé-
giumának igazgatója, a területi 
munkaközösség vezetője és dr. 
Reisz Béla, a tanárképző főiskola 
főigazgató-helyettese köszöntötte, 
majd Szövényi Zsolt, az Oktatási 
Minisztérium csoportvezetője tar-
tott előadást 

Kollégium és közművelődés cí-
mű referátumának bevezetőjében 
Szövényi Zsolt hangsúlyozta a 
felsőoktatást intézmények képzé-
si céljainak és a kollégiumi mun-
kának e téren való azonosságát 
Rámutatott arra, hogy milyen jel-
lemzői vannak a szocialista értel-
miség kialakulásában a megfelelő 
szakmai műveltség megszerzésé-
nek, s a közéleti tevékenységre 
való felkészítésnek. Ezzel össze-
függésben részletesen elemezte a 
kollég}ymoknak~a--szakmai - mun-., 
kában, - a z általános műveltség 
megszerzésében és a társadalmi-,, 
közéleti tevékenységre történő fel-
készítésben játszott szerepét, leg-
fontosabb . feladatait. 

; Szólt arról, högy egyre több 
kollégiumban alakulnak ki és vál-
nak hagyományossá eredményes 
formál a szakmai műveltség bő-
vítésének, elmélyítésének. Az elő-
adássorozatok, vitakörök, a szak-
kollégiumi rendszer jellemzőit 
elemezve kiemelte azoknak az 
egyén és a közösség számára egy-
aránt jelentős önművelési szere-
pé t Ugyanakkor hangsúlyozta 
az t hogy milyen nagy jelentősége 
van annak, hogy az így megszer-
zett szakmai ismeretanyag to-
vábbadására, társadalmi közvetí-
tésére ií felkészüljenek a hallga-
tók. Ennek érdekében szükséges 
az, hogy minden kollégium töre-
kedjék arra, hogy nyitottabbá vál-
jon környezete felé. Keressék a 
lehetőségeit, hogy a különböző 
karok hallgatói hogyan kelt-
hetik fel az érdeklődést egymás-
ban szaktudományuk iránt, s ho-
gyan adhatják át ismereteiket. 
Felhívta a figyelmet arra is, hogy 

a TIT-szervezetekhez való kap- • ' 
csolódás milyen lehetőségeket J' • 
nyújt a szakmai és általános mű-
veltség terjesztéséhez. 

A kollégiumoknak az önműve-
léshez biztosított adottságaival 
kapcsolatban beszélt arról, milyen 
fontos e téren a hallgatók érdek- « 
lődésének, igényeinek felmérése, 
s az ezzel összehangolt program-
tervezés. Legyen kevesebb a sza-
badidős „üresjárat". S ennek meg-
valósításához a jövőben jobban 
használják ki a kollégiumi stú-
diókban rejlő lehetőségeket. 

A társadalmi, közéleti tevé-
kenységre való felkészítésről szól-
va kiemelte, hogy ennek egyik 
gyakorló színtere a kollégiumi 
élet demokratizmusa. Emellett 
azonban feltétlenül keresni kell 
a környezethez, a város, a megye 
társadalmához való kapcsolódást, 
hogy minél inkább elősegítsék a 
hallgatók társadalmi látásmódra, 
közéletiségre nevelését 

A munkaközösségi tanácskozóé 
másik vitaindító előadásában Vég- • 
vári Imre, a KISZ KB egyetemi 
és főiskolai osztályának munka-
társa az ifjúsági szövetség Intéző :„ 
Bizottságának 1973, januári, a felr 
sőoktatási intézmények KISZ-
szervezeteinek a kollégiumi ne-
velőmunkában betöltendő szere-
pével foglalkozó határozatának 
eddigi megvalósulásáról és a to-
vábbi feladatokról szólt. Megál-
lapította, hogy a KISZ-szerveze- . 
tek és a kollégiumok tevékenysé-
gének összehangolása terén jelen» 
tős előrelépés történt, de feltétle-
nül szükség van arra, hogy a 
KISZ segítse jobban az ifjúsági 
önkormányzat erősítését. A kollé- » 
giumi munkát telje3 értékű Ifjú- • 
sági mozgalmi munkának kell 
tekinteni és értékelni. - j • / 

Az előadásokat követő hozzá-
szólások után a házigazdák mu-
tatkoztak be. Megismertették a '. 
területi kollégiumi munkaközös-
séggel a Teleki kollégium közmű-
velődési tevékenységét s az ezzel 
összefüggő, hivatástudatra nevelő ! 
szakmai munkáját, továbbá kol-
légiumi stúdiójukat. 

Közművelődési kollégium 
A téli népművelési gyakorlatok 

tapasztalata^, minden évben rend-
szeresen bizonyítják, hogy a ma-
gyar falvak, községek élete, hely-
zete foglalkoztatja az egyetem} 
ifjúságot. A vidéken töltött tíz 
nap élményanyaga hosszú ideig 
alaptémája parázs vitáknak, róla 
készült dolgozatoknak, pályamun-
káknak. 

A nagy érdeklődésre való tekin-
tettel az ú j félévben a József At-
tila Tudományegyetem Bölcsészet-
tudományi Karán'fakultatív köz-
művelődési speciális kollégiumot 
indítottak A magyar falu átalaku-
lása 1945—1977 között címmel. A 
foglalkozásokon főleg Csongrád 
megyéről és a megyei kutatási 
eredményekről lesz szó, a szerve-
zés a megye, a város és az egye-
tem kapcsolatát gazdagítja és erfí-
sítl. 

Az első szemináriumok után 
március 23-án dr. Koncz János, 

az MSZMP Csongrád megyei Bi-
zottságának titkára tart előadást 
az értelmiség szerepéről a falu át-
alakulásában. Április 13-án Él-e 
a tanya? címmel kerül sor dr. 
Komócsin Mihálynak, az MSZMP 
Csongrád megyei Bizottsága első 
titkárának előadására. A szegedi 
téesztagok életmódjáról dr. Szent-
irmai László tudományos főmun-
katárs fog beszélni április 30-ón.' 
Április 27-én A falusi lakosság 
műveltségének néhány kérdése cí-
mű témát dr. Papp Ignác docens 
vezetésével vitathatják meg a 
hallgatók. Május 4-én dr. Várnai 
Ernő tanársegéd a szövetkezeti 
mozgalomban meglevő fokozatok-
ról beszél. 

Az utolsó foglalkozáson, május 
11-én Gruber László adjunktus " 
vezetésével az 1977/7$. tanév köz-
művelődési képzésének tapaszta-
latait és problémáit tárgyalják 
meg a Szeminárium hallgatói. 
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